
Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 1 
n. 211/000003 del 04-12-2020 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

  

 

 

COPIA DI ATTO DI DETERMINAZIONE  

n. 211 del 04-12-2020 
 

UFFICIO TECNICO 

 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZI E FORNITURE PER FUNZIONAMENTO, 

MANUTENZIONE E GESTIONE DI IMMOBILI, IMPIANTI E 

STRUTTURE COMUNALI - 2° SEMESTRE 2020 INTEGRAZIONE - 

CIG: Z542F9BC8A 

 
 

L'anno  duemilaventi il giorno  quattro del mese di dicembre nei propri uffici 

 

In ordine all’oggetto il responsabile del servizio intestato dispone quanto all’interno specificato. 

 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO 

 

Visto il decreto del Sindaco, registro generale n. 8 in data 28 giugno 2019, con il quale la 

sottoscritta Ing. Sabrina Tidei, Istruttore Direttivo Tecnico (Cat. D2), viene nominata Responsabile 

dell’Ufficio Tecnico ed attribuita, quindi, la titolarità delle funzioni dirigenziali di cui al 2° comma 

dell’art. 109, del D.L.vo 18 agosto 2000, n.267; 

 

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, testo unico delle leggi sull'ordinamento 

degli enti locali, e in particolare: 

 l'art. 107, che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione amministrativa, 

tecnica e finanziaria; 

 l'art. 183, che regolamenta termini e modalità per l'assunzione e la prenotazione di 

impegni di spesa; 

 l'art. 151, comma 4, il quale stabilisce che la determinazione che comportano impegni di 

spesa sono esecutivi con l'apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario 

del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

PREMESSO che il Comune di Sarnano, nell’ambito della gestione ordinaria dei vari servizi 

deve procedere all’acquisto di beni o ad affidare taluni servizi specialistici tramite ditte esterne, che 

si rendono necessari, contingenti e, in taluni casi, urgenti al fine di non interrompere pubblici 

servizi, e molto spesso trattandosi di importi modesti, comunque inferiori alla soglia dei 40 mila 

euro; 

VISTO l’art. 36, comma 2, del D.Lgs. del 18 aprile 2016, n. 50, così come modificato dalla 

Legge 11 settembre 2020. 120, conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 

2010, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto 

Semplificazioni), che prevede l’affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, 



Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 2 
n. 211/000003 del 04-12-2020 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

mentre, per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 

progettazione, di importo inferiore a 75.000 euro; 

VISTO inoltre l’art. 37 comma 1, del succitato D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., che dà la 

possibilità alle stazioni appaltanti di procedere direttamente ed autonomamente all’acquisizione di 

forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, 

senza l’obbligo di ricorrere alle centrali uniche di committenza; 

VISTO il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 

2019) - pubblicata sulla G.U. in data 31/12/2018 n. 302 - con cui è stato modificato l’articolo 1, 

comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 innalzando la soglia per non incorrere 

nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000 euro a 5.000 euro; 

VISTI il D.LGS n. 50/2016 ed il D.P.R. n. 207/2010 per le parti non ancora abrogate; 

VISTO che, ai sensi dell’articolo 5 del vigente “regolamento comunale per gli affidamenti in 

economia dei lavori, servizi e forniture” approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 28 del 

28/11/2013, è consentito l'affidamento diretto di lavori, servizi o forniture di importo inferiore a 

40.000,00 euro da parte del Responsabile del Servizio; 

VISTA la precedente Determinazione n. 160 del 29/09/2020 con la quale era stato disposto 

l’affidamento in economia di forniture, servizi e lavori necessari ed indifferibili per le varie 

manutenzioni dell’intero patrimonio comunale per il 2° semestre 2020; 

RILEVATO ad oggi che occorre integrare, anche se in misura limitata gli impegni su alcuni 

Capitoli di spesa riguardanti in particolare la manutenzione di immobili, impianti e beni 

patrimoniali: 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 3 della Legge 136/2010, come modificata dall’art. 7, 

comma 4, del D.L. n. 187/2010, convertito in legge, con modificazioni, dalla L. 217/2010, è stato 

acquisito, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, il seguente codice identificativo gara, CIG n. 

Z542F9BC8A ; 

VISTA la delibera di C.C. n. 32 del 30/07/2020 di approvazione del bilancio di previsione 

2020/2022;  

RITENUTO fondamentale, per quanto sopra, di poter procedere alle acquisizioni in 

economia di beni, servizi e lavori per il mese di dicembre 2020 che si rendono necessarie ed 

indifferibili per le varie manutenzioni del patrimonio comunale, mediante affidamenti diretti o in 

amministrazione diretta ai sensi degli artt. l’art. 36, comma 2 e all’art. 37 comma 1 del D. Lgs 

50/2016 e ss.mm.i, al fine di garantire la regolarità e l’efficienza nella gestione ordinaria dei servizi 

offerti dall’ente e non interrompere pubblici servizi, affidando le diverse acquisizioni alle ditte che 

risultano già accreditate e di fiducia presso questo Comune, come da documentazione in atti; 

RITENUTO di dover integrare gli impegni di spesa per complessivi   € 9.000,00, compresa 

IVA come per legge, da imputare ai seguenti ex/cap. del B.P. 2020: 

CAPITOLO DESCRIZIONE IMPORTO 

342 Manutenzione beni patrimoniali - acquisto beni 3.000,00  

4250 Manutenzione Beni patrimoniali – prestazioni di servizi 6.000,00  

   

  TOTALE IMPEGNO 9.000,00 € 

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 3 
n. 211/000003 del 04-12-2020 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

VISTO il D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i.; 

SALVO il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del 

Responsabile del Servizio; 

DETERMINA 

 La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 Di confermare, per la chiusura dell’anno 2020, le acquisizioni in economia di beni, servizi e 

lavori, che si rendono necessarie ed indifferibili per le varie manutenzioni dell’intero 

patrimonio comunale onde garantire la regolarità e l’efficienza nella gestione ordinaria dei 

servizi offerti dall’ente, per un importo complessivo di € 9.000,00, IVA compresa; 

 Di impegnare, per quanto sopra, la somma complessiva di € 9.000,00 - CIG Z542F9BC8A - da 

imputare agli ex/capitoli così come individuati in premessa, relativamente al B.P. 2020 

corrente, dando mandato al responsabile del servizio finanziario di procedere al pagamento 

delle singole prestazioni e forniture sulla base della documentazione fiscale vistata per 

regolarità da questo ufficio. 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Ing. SABRINA TIDEI 



Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 4 
n. 211/000003 del 04-12-2020 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

 

 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to Ing. SABRINA TIDEI 

 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 

In ordine alla determinazione del Responsabile del Servizio interessato, ai sensi dell'art. 151, 

comma 4, del D.Lgs. 267/2000 il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, appone il 

seguente VISTO di regolarità contabile attestante la  copertura finanziaria.  

 

 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 F.to Rag. Emanuele Crisostomi  

 

     ________________________________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 

In pubblicazione all’Albo Pretorio dal 16-12-2020                       e per quindici giorni consecutivi. 

 

Data 16-12-2020 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Ing. SABRINA TIDEI 

 

 

 

Il presente provvedimento è conforme all’originale. 

 

Sarnano lì _________________ 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Ing. SABRINA TIDEI 

 


